
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    n. 3  Data 22/01/2024 

REGISTRO GENERALE n. 27  Data 23/01/2024 
 

 

OGGETTO: 

Fornitura di materiale di consumo e d'uso di piccole attrezzature e di 

utensili da lavoro da acquisire nel corso del 2024 - Determina a contrarre, 

impegno di spesa e affidamento alla ditta Bricoman Italia S.r.L ( TECNOMAT 

- Orbassano)           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026; 

 

Considerato che risulta necessario provvedere all’acquisto di materiale di consumo e d’uso, di ferramenta e 

di piccoli attrezzi da lavoro necessari per consentire l’esecuzione degli interventi di manutenzione eseguiti 

direttamente dal personale dipendente allo scopo di mantenere in efficienza gli immobili e gli impianti 

comunali nel corso dell'anno 2024; 

 

In considerazione di tale necessità è stato definito di continuare a procedere con la ditta Bricoman Italia 

S.r.L ( TECNOMAT ) .,Società a socio unico, Sede Legale e Amministrativa: Via G. Marconi, 24 Rozzano 

(MI) Italia 20089, C.F. e P.IVA n. 05602670969 ,  già ditta fornitrice di questa municipalità per tali forniture; 

 

Considerato che l’acquisto presso il grossista TECNOMAT, risulta conveniente sia per quanto riguarda il 

costo finale del prezzo, sia per la disponibilità e varietà di materiale a disposizione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

  

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett, b) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

Preso atto che l’art. 1, comma 130, della legge di stabilità 2019 (legge n. 145/2018) – nel modificare l’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006 – ha stabilito che le Pubbliche Amministrazioni non sono tenute al 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per affidamenti di importo inferiore a 5 mila 

euro; 

 

Considerato ulteriormente che e’ stato acquisito d’ufficio il D.U.R.C. relativo alla ditta offerente, dal quale 

l’offerente stessa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

 

Dato atto, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 

della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, 

cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

 

DETERMINA 

 

1.Di approvare le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00, ai sensi dell'art. 32 comma 

2 ultimo periodo del Decreto Legislativo 50/2016 : 

-  il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di affidare l'incarico per la fornitura 

di materiale di consumo e d'uso di piccole attrezzature e di utensili per consentire l'esecuzione degli 

interventi di manutenzione sulle strutture comunali dal personale dipendente; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale di consumo e d'uso di piccole attrezzature e di 

utensili. 

 

2. Di affidare all'operatore ditta Bricoman Italia S.r.L ( TECNOMAT ) .,Società a socio unico, Sede Legale e 

Amministrativa: Via G. Marconi, 24 Rozzano (MI) Italia 20089, C.F. e P.IVA n. 05602670969, la fornitura dei 

materiali di consumo e delle attrezzature d’uso per l’esecuzione degli interventi manutentivi che saranno 

eseguiti nel corso del 2024 dal personale dipendente al costo complessivo di €.2.000,00 oltre I.V.A. 

 

3. Di impegnare la somma di € 2.000,00 oltre € 440,00 IVA 22% pari a € 2.440,00 al corrente bilancio di 

previsione al capitolo di spesa 470/1160/99 “SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 

DISPONIBILE (PRESTAZIONI DI SERVIZI) (manutenzione ordinaria e riparazione)”, competenza anno 

2024, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell’anno corrente. 

 

4. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice 

identificativo di gara (CIG) e che lo stesso  risulta essere il seguente:  CIG _B003D148E0_. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del disposto di cui 

all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che verrà acquisita agli atti la dichiarazione ai 

sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Lombriasco, lì 22/01/2024 Il Responsabile del Servizio 

FUGGINI Tiziana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  23/01/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

46 23.01.2024 2.440,00 470/1160/99 -- 2024 

 

Lombriasco, 23/01/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 29/01/2024 al 13/02/2024 

Lombriasco, 29/01/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 


